CA-

- 1) De terminis nautarum haec monebo. Semita ista dici solet LEINPFAD, seu via, in qua nauem fune trahentes iuxta flumen incedunt. Pfad significare semitam, Leine autem funem, tralatitium est, et in *tabulis anni 1376*. ap. LVINIGIVM Corp. Iur. Feud. T. I. p. 386. Episcopo Treuirensi tribuitur *conductus super fluium Mosellae, vna eam Sirata eius vrbique dicta Linpad*. Plura documenta hinc illinc dabo. In Saxonia appellari solet illa nautarum semita der Troedel a tarditate forte, qua iter hac semita peragi solet. Homines, qui trahunt nauem, nominantur Baum-Etscher. Baum hoc loco significare malum, palam est. Etscher autem mihi a fune dicti videntur, quo naues ducunt, eamque vocem ex Anglo Saxonico repetendam puto, vbi Aedde tendinem, neraum, funem significat. Inde facile fieri potuit, vt nauem trahentes nomen inde acciperent.

A

CAPVT I.

*De dominio fluminum et riparum ex utroque iure Romano et Germanico
differitur.*

De itinere nauigantium in ripis disputaturo, primum quaerendum videtur de dominio fluminum ac riparum, vt fundamentis recte atque ex ordine iactis, quidquid superstruxerim firmiore slet talo, omnisque cohaereat doctrina. Ex utroque autem iure Romano et Teutonico mihi differendum est, propter promiscuum utriusque in Germania vsum. CAIVS lib. II. rerum cottidianarum seu aureorum ¹⁾ ait: *Riparum usus publicus est iure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque nauem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquod in his reponere, cuiuslibet liberum est, sicuti per ipsum flumen nauigare. Sed proprietates illarum est quorum praediis haerent, qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt. Ipsius fluminis proprietatem ciuitati vindicat MARCIANVS lib. III. Institutionum ²⁾, vt tamen vsum omnibus detur. Praetoribus quidem olim ius competuit, curandi, efficiendique, vt ne quid in flumine publico ripae eius fieret, quo communis vsum impediretur aut tolleretur ³⁾, postea tamen haec fuit Principum potestas, quorum iudicio arbitrioue rerum publicarum vsum modo temperatum limitibusque circumscriptum ⁴⁾ modo sublatum deprehendimus, licet vsum fluminum apud Romanos in vniuersum publicus fuerit ⁵⁾ vt cuiuslibet nauigandi in flumine trahendique nauigium facultas concederetur.*

Proprietates riparum vetere et nouo iure semper eorum existimatae sunt, quorum praediis haerebant, (modo ⁶⁾ ne vsum publicus impedi-

1) L. 5. D. de diuis. rerum.

2) L. 4. §. D. c. l.

3) L. 1. pr. et §. 19. D. de fluminibus. — L. 1. pr. et §. u. D. ne quid in flumine publ. fiat. L. 1. pr. D. vt in flumine publ. nauigare liceat.